
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2

KRÁSNÉ A SLUNEČNÉ LÉTO 

  PŘEJÍ DĚTI ZE ŠKOLY 
   A REDAKCE ZPRAVODAJE



Vážení mochovští spoluobčané,

dětem pomalu končí školní rok a začíná doba prázdnin a dovolených. Pro nás však 
letos práce v obci pokračují se stejnou intenzitou bez ohledu na dobu. Koncem 
srpna by měla být ukončena výměna veřejného osvětlení, v přípravě jsou dlouho 
diskutované projekty – odpočinková zóna u hřbitova, trasa pro pěší do Čelákovic 
a po drobných peripetiích se SUS, se blíží také do fi nále nové dopravní značení 
v obci.

Věříme a přejeme si, že až se vrátíte 
z dovolených koncem léta, jistě oceníte 
lépe osvětlenou obec a můžeme s nadějí 
očekávat další připravované projekty, kte-
ré jak doufáme, zpříjemní a zkvalitní náš 
život v Mochově.

Za Obecní úřad a všechny zastupitele 
vám přeji především hezké léto stráve-
né v klidu a pohodě se svými blízkými 
a abyste si odpočinuli od všedních dní 
a upevnili své zdraví.

Jan Turek – místostarosta obce

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................   3

ZPRÁVY ZASTUPITELŮ .............................................................    5

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   6

ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................  11

ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................... 16

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   19

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  20

Z HISTORIE .............................................................................   32

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ..........................................................   40

AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................   40

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Příspěvky jsou vydávány formálně a obsahově neupravené, 
tak jak byly doručeny. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky upravit a krátit. Reakce a komentáře 
k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 28. 3. 2017

1. Zastupitelstvo obce (dále jen ZO) se seznámilo s výkazem pro hodnocení plnění 
rozpočtu ÚSC ke dni 28. 2. 2017) a s plněním rozpočtu ke dni 28. 2. 2017 a bere ho 
na vědomí.

2. ZO schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce Mochov na období 2017–2019 
v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů.

3. ZO schvaluje rozpočet příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres 
Praha - východ na rok 2017 v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů.

4. ZO schvaluje rozpočet příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres 
Praha - východ na rok 2017 v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů.

5. ZO schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Mateřská 
škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2018 a 2019 v souladu s ustanovením 
§ 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve 
znění pozdějších předpisů.

6. ZO schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organizace Základní 
škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2018 a 2019 v souladu s ustanovením 
§ 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
ve znění pozdějších předpisů.

7. ZO Mochov se seznámilo s inventarizačními zprávami za účetní jednotky obce 
Mochov za rok 2016 a na jejich základě souhlasí s vyřazením z evidence pro účetní 
jednotku Obecní úřad: skartovací stroj Mercury RSX1632 (značně opotřebovaný, 
oprava nerentabilní), tiskárna HP Color Laser Jet (značně opotřebovaná, oprava 
nerentabilní), čerpadlo AS 0630.186 S31/4D (poškozené vinutí el. motoru, pokročilá 
koroze, oprava nerentabilní) a kartáč zametací 100 cm (rozbitý, neopravitelný, 
nelze sehnat náhradní díly). Pro účetní jednotku Mateřská škola Mochov, okres Praha 
- východ – školní jídelna souhlasí s vyřazením: kuchyňského robota pořízeného 
v roce 1976 (nesplňuje hygienické podmínky).

8. ZO Mochov se seznámilo s předloženými nabídkami na akci „Výměna svítidel 
v obci Mochov – oprava výměnným způsobem“ dodavatelů: EFektivní OSvětlo-
vání s.r.o., E.ON Česká republika, s.r.o. a Philips Lighting Czech Republic, s.r.o. 
Jako ekonomicky nejvýhodnější vybírá nabídku dodavatele Philips Lighting Czech 
Republic, s.r.o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy s tímto dodavatelem za cel-
kovou cenu 428.124,80 Kč bez DPH.



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

9. Finanční výbor předkládá ZO zápis z jednání konaného dne 8. 3. 2017 
v MŠ a ŠJ. FV provedl kontrolu výběrů poplatků za stravné a školkovné za 
školní rok 2016–2017, hospodaření MŠ a ŠJ s fi nančními prostředky, vedení 
evidence příjmů a výdajů, kontrolu pokladní hotovosti. ZO bere na vědomí.

10. ZO schvaluje Smlouvu budoucí o zřízení pozemkových služebností inže-
nýrských sítí včetně základních náležitostí a textu předjímané smlouvy o zřízení 
pozemkových služebností inženýrských sítí – přípojky splaškové kanalizace 
a vodovodní přípojky na pozemku parc. č. 437/6, který je ve vlastnictví obce 
Mochov ve prospěch pozemku parc. č. 435/4 vše v k. ú. Mochov a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy budoucí za podmínky jednorázové fi nanční 
náhrady za zřízení pozemkových služebností na dotčené nemovitosti ve výši 
10.000,- Kč. 
11. ZO uděluje v souladu s § 34 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) v platném 
znění souhlas s konáním zápisu dětí do Mateřské školy Mochov, okres Praha 
– východ pro školní rok 2017–2018. Zápis se bude konat v budově mateřské 
školy Mochov, okres Praha - východ v úterý 2. května 2017 od 7:00 do 9:15 
hod. v ředitelně mateřské školy, od 9:15 hod. do 11:15 hod. v nové třídě mateř-
ské školy a od 15:00 do 17:00 hod. v ředitelně mateřské školy. Konání zápisu 
ředitelka mateřské školy oznámí veřejnosti nejpozději 14 dní před zápisem 
a zveřejní jej způsobem v místě obvyklém (na úřední desce obce Mochov, na http:
//msmochov.cz/, vyvěšením letáčků v MŠ, ve vitríně MŠ, ve zdravotním středisku 
a ve zdejších obchodech).

12. ZO uděluje souhlas s kritérii pro přijímání dětí do Mateřské školy Mochov, 
okres Praha – východ na školní rok 2017–2018.

13. ZO uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské školy Mochov, okres 
Praha - východ o letních prázdninách roku 2017: od pondělí 3. 7. 2017 do pátku 
18. 8. 2017 – v souladu s § 3 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 
včetně poslední změny vyhláškou č. 214/2012 Sb.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 4. 5. 2017

1. ZO se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 25. 4. 2017 a bere ho na vědomí.

2. ZO schvaluje poskytnutí fi nančních darů v této výši: Český kynologický svaz 
ZKO Mochov – 396: 5.000,- Kč; Smíšená organizace zdravotně postižených 
Čelákovice z. s.: 8.000,- Kč; Římskokatolická farnost Čelákovice: 5.487,- Kč; 
KŽC Doprava, s.r.o. (Mochovský motoráček 2017): 5.000,- Kč.

3. ZO schvaluje žádost Tělocvičné jednoty Sokol Mochov o poskytnutí dotace 
v celkové výši 195.000,- Kč dle § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb.

4. ZO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a smlouvu 
o právu provést stavbu č. IE-12-6007533/VB/26 Mochov-obnova NN ul. Chudomelská



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 5

a okolí, která se týká pozemků parc.č. 1593/5, 1404/6, 1590/2, 1593/1, 1512, 
340/8, 1514, 1515 a 1513/1 v k. ú. Mochov, jež jsou ve vlastnictví obce Mochov 
a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za podmínky jednorázové 
náhrady za zřízení věcného břemene na dotčených nemovitostech v souhrnné 
výši 87.000,- Kč. 

5. ZO povoluje pro školní rok 2017–2018 výjimku z počtu dětí třídy starších dětí 
Mateřské školy Mochov, okres Praha - východ z 24 na 25 dětí v souladu s § 23, 
odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) v platném znění a § 2 vyhlášky 
č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. Zvýšení 
počtu dětí není na újmu kvality vzdělávací činnosti školy a jsou splněny podmín-
ky bezpečnosti a ochrany zdraví.

6. ZO schvaluje Smlouvu o dílo na zhotovení stavby č. 4/2017 mezi obcí Mochov, 
jako objednatelem a zhotovitelem Červenka Bohumil – BČ, s.r.o., IČO: 272 
56 464, se sídlem U Luk 666, 277 11 Neratovice a pověřuje starostu obce podpi-
sem této smlouvy za celkovou cenu ve výši 3,297.674,- Kč včetně DPH. 

7. ZO schvaluje Smlouvu o dílo „Demontáž a montáž 110 ks lampy VO, Mochov“ 
mezi obcí Mochov, jako objednatelem a zhotovitelem MAŽE, s.r.o., IČO: 
276 46 360, se sídlem Masarykova 220, 250 88 Čelákovice a pověřuje starostu 
obce podpisem této smlouvy za celkovou cenu ve výši 1,277.760,- Kč.

8. ZO schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu č. IE-12-6006153/01-1, název 
stavby Mochov Poděbradská-kNN, NN, která se týká pozemku parc.č. 1505/1, 
který je ve vlastnictví obce Mochov a pověřuje starostu obce podpisem této 
smlouvy za podmínky jednorázové náhrady za zřízení věcného břemene na 
dotčené nemovitosti ve výši 1.000,- Kč. 

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Co s bývalou mochovskou poštou?

Před nějakým časem přešla Česká pošta na projekt Pošta partner a kromě změn 
na samotném poštovním úřadě před námi stojí otázka, jak využít prostory bývalé 
pošty, aby sloužily ku prospěchu obyvatel Mochova. Po diskusích na OÚ jsme 
došli k závěru, že nabídneme prostory občanům a bude-li mít někdo realizo-
vatelný nápad, který bude v souladu s potřebami obce, vypíšeme konkurs na 
pronájem uvedených prostor.  Za příliš rozumné nepovažujeme projekty, které se 
v minulosti nesetkaly se zájmem občanů a po krátké době jejich provozovatelé 
ukončili svoji činnost (prodej masa a uzenin, zelenina).



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Bohužel přes poměrně dlouhou dobu, která uplynula od přemístění úřadovny 
pošty, zatím nikdo nepřišel s žádným nápadem ani neprojevil zájem o pronájem 
zmíněných prostor. 

Pokud se najde mezi vámi, čtenáři Mochovského zpravodaje nebo mezi vašimi 
známými, někdo takový, přijďte si s námi pohovořit o svém záměru. Budeme 
pozitivně nakloněni všem rozumným a pro mochovské občany přijatelným návr-
hům. Bližší informace o velikosti prostor, vybavení, ceně za nájem dostanete na 
vyžádání od OÚ Mochov.

Jan Turek, místostarosta

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

OZNÁMENÍ 1. SčV

Ke dni 1. 6. 2017 zajišťuje odečty vody pro 1. SčV pan Tomáš 
Šturma, který odečítá vodu i v Čelákovicích. Totožnost může 
kdykoli prokázat. Nosí u sebe služební průkaz + občanský 
průkaz. Je možné se i informovat na zákaznické lince 840 111 322.

 Děkujeme za pochopení.

Dovolená v roce 2017 – MUDr. Lukáš Fuka, Ordinace praktického lékaře pro 
dospělé

3. 7. – 7. 7.  zdravotní sestra – dovolená

3. 7. – 14. 7.  praktický lékař – dovolená zástup; 
  MUDr. Irena Losmannová 
  náměstí 5. května 2
  Čelákovice, 
  tel.: 326 991 025

10. 7. – 14. 7.  zdravotní sestra přítomna v ordinaci



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 7

Hasiči    

Policie    

Záchranná služba  

Tísňová linka

   

Obecní úřad   

    

Mateřská škola   

Základní škola    

MUDr. Lukáš Fuka   

Pošta Partner, Mochov 

  

Hasičský záchranný sbor Stř. kraje 

Elektrický proud (ČEZ)   

Voda (1. SčV)    

Plyn

     

Městská policie Čelákovice  

     

MÚ Čelákovice - podatelna  

MÚ Čelákovice - odbor stavebního úřadu

MÚ Čelákovice - odbor pro občan. záležit.

Technické služby Čelákovice  

Policie ČR - obvodní oddělení Čelákovice

Lékárna Erika - Čelákovice  

     

Lékárna Benu - Čelákovice  

Česká pošta - Čelákovice  

     

Pohřební služby - Čelákovice 

    

Česká spořitelna - Čelákovice 

ČSOB - Čelákovice 

KB - Čelákovice

 

Linka důvěry  

Linka bezpečí pro děti 

150 

158

155

112

326 992 457

602 266 089

326 992 425

326 992 435

773 062 279

608 151 553

950 870 011

840 850 860

840 111 322

1 239

326 929 150

731 136 156

326 929 111

329 929 134

326 929 148

326 929 174

974 881 720

326 992 025

974 881 710

326 991 947

326 991 332

326 996 132-134

326 991 268

602 374 676

326 998 033

326 746 811

955 549 491

326 741 481

800 155 555

Důležitá telefonní čísla



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vítání občánků

V naší obci jsme přivítali nové malé občánky Zuzanu Svobodovou, Matyáše Temra, 
Teodora Burocka, Viktorii Koudelovou, Natálii Svatošovou, Anetu Jenčíkovou 
a Nelu Nádvorníkovou.  
 
Všem dětem i rodičům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti!



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 9



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Dříve

Nové umístění kontejneru pro odpad pouze ze hřbitova

Nyní

Nyní Nyní

Prosím, udržujte pořádek na našem

hřbitově!

Děkuje Obecní úřad 



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 11

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

K zápisu do mateřské školy

…a další školní rok je pryč… 

Ze školky odchází do 1. třídy základní školy 13 dětí. 

Při zápisu bylo přijato 19 žádostí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. Na 
základě stanovených kritérií pro přijetí (dítě předškolní a dítě s odkladem školní 
docházky ze školského obvodu spádové Mateřské školy Mochov, dítě 4leté ze 
školského obvodu spádové Mateřské školy Mochov, dítě předškolní s odkladem 
školní docházky s bydlištěm mimo školský obvod Mateřské školy Mochov, dítě 
4leté s bydlištěm mimo školský obvod Mateřské školy Mochov, dítě ze školského 
obvodu spádové Mateřské školy Mochov, které do 31. 8. 2017 dovršilo 3 let, 
o dítěti mladším 3 let, ze školského obvodu spádové Mateřské školy Mochov, roz-
hodne ředitelka na základě celkového posouzení věkového složení kolektivu. Dítě 
musí zvládat základní hygienické návyky a sebeobsluhu, o dítěti s bydlištěm mimo 
školský obvod Mateřské školy Mochov – rozhodne ředitelka mateřské školy). Byly 
přijaty všechny mochovské děti, i ty, které do konce roku 2017 dovrší věk tří let 
(jedno předškolní, dvě čtyřleté, šest tříletých a tři mladší tří let). Do školky bude 
docházet i jedno čtyřleté dítě s trvalým bydlištěm mimo Mochov.

Od 1. září 2017 v mateřské škole bude 25 dětí ve třídě starších dětí a 24 dětí ve 
třídě dětí mladších. V původní budově zůstávají děti předškolní. Nejmladší děti 
mají své místo v budově nové. Děti čtyř až pětileté jsou rozděleny do obou tříd. 

Seznamy s rozdělením dětí do tříd budou poslední týden školního roku vyvěšeny 
na vstupních dveřích obou oddělení. 

Už při zápisu se ukázalo, že se novým dětem ve školce bude líbit, že budou stej-
ně šikovné a zvídavé jako jejich noví kamarádi, kteří už do školky chodí. 

A tak už jenom – předškoláčkům přeji hodně úspěchů ve škole. 

A všem dětem – krásné prázdniny! 

Miroslava Kverková, ředitelka MŠ



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Poslední zprávy z dění v MŠ pro školní rok 2016/2017

V pondělí 20. března k nám přijelo divadlo Cirkus Žebřík s pohádkou Jak se budí 
jaro – Jak Toník s pomocí víly Jarunky musí probudit Jaro, aby už přišlo. Obsah  
představení šikovně zapadl do úkolů, jež obsahují témata vzdělávacího progra-
mu na měsíc březen: změny počasí, probouzení přírody.

Ve čtvrtek 23. března jsme mohli shlédnout ukázkovou hodinu v první třídě ZŠ. 
Všechny paní učitelky i paní školnice nás mile přivítaly, nechaly nás nakouknout 
do prostorů školy, aby se děti „oťukaly“ a v září nebojácně nastoupily do první 
třídy. Paní učitelka Klučinová pro nás připravila zajímavý program, kde před-
školákům školáci předvedli, co se už naučili. Potom položila předškolákům pár 
otázek, pozvala je na zápis s ujištěním, že se na ně bude těšit. Všechny paní 
učitelky se shodly na tom, že příští prvňáčci budou šikovní. Jen apelujeme na 
rodiče, aby se dětem více věnovali po stránce jazykové – děti mají malou slovní 
zásobu a špatnou výslovnost.  

Zakončení bylo velice příjemné. Přišli se rozloučit všichni zaměstnanci ZŠ, včetně 
paní ředitelky.

Pro rodiče dobrá zpráva: děti se do školy těší a určitě nebudou mít začátkem 
školního roku žádný stres.

Březen je měsícem knihy, a tak jsme se vypravili na domluvenou návštěvu 
knihovny. Některé děti to tu znají z předchozích návštěv, jiné jsou zde často 
s rodiči, pro část dětí to ale bylo něco úplně nového. Paní knihovnice Vokounová 
dětem ukázala, jaké knihy si zde mohou půjčit, trochu je vyzkoušela ze znalosti 
zvířátek a dovolila jim si knihy prohlédnout.

Další březnová akce byla pohádková 
Noc s Andersenem. V mateřské škole se 
v 18.00 sešla nevelká skupina odváž-
ných dětí. Nejprve malovaly obrázky 
do školkové knížky. Po snědení malé 
svačinky jsme se vydali s baterkou po 
školce plnit ve tmě rozličné úkoly. Bylo 
napínavé posvítit do každého kouteč-
ka a hledat pohádkové postavičky. 
O každé postavičce jsme si vyprávěli, 
o některých i zazpívali.

Některé děti po skončení programu 
odešly domů, jiné si vyčistily zoubky a šup do pelíšku. Většina dětí usnula už při 
čtení pohádek. K těm, kterým se stýskalo, si sedla paní učitelka, což většinou 
pomohlo. Jen dvě děti plakaly tak usilovně, že si pro ně museli přijít rodiče.



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 13

Duben 

V měsíci dubnu se ve školce dělo mnoho akcí. Navštívila nás opět paní malířka 
Anna Junová se svou výtvarnou dílnou. Náušnice a přívěšek si pod vedením 
lektorky vytvořily děti na plexisklo opravdovými malířskými barvami. Určitě se 
maminkám líbily.  

Divadlo Úsměv si pro nás připravilo představení Kašpárkovy dopravní značky. 
Kromě hádanek typu: z jaké pohádky je to které zvíře, se děti seznámily s funkcí 
refl exní vesty a semaforu, se značkami pro chodce.

Další akcí tohoto měsíce byla oslava 
Dne Země. O naší planetě jsme si poví-
dali, vysvětlili si, jak se k ní máme cho-
vat a proč třídíme odpad. Proto jsme 
navštívili sběrný dvůr, kde jsme viděli 
třídění odpadu v praxi. Na školní zahra-
dě jsme poté prošli několika soutěžemi 
s tematikou vody, větru.

Divadlo Kašpárek nás navštívilo s hez-
kou pohádkou o čarodějnicích, které 
vtipnou formou kritizovaly lidské ne-
švary, učily děti chovat se slušně, používat zdvořilostní slovíčka. Nejhorší nadáv-
kou pro špatné vlastnosti čarodějnice bylo: chováš se jako člověk.

A aby těch čarodějnic nebylo málo, hned druhý den jsme si na ně zahráli ve 
školce. Děti se staly učni staré čarodějnice 
a musely plnit mnoho úkolů – projít močálem 
plným pavouků a hadů, prolézt jeskyní, vy-
hnout se žábě na prameni, nakrmit krysáka, 
přejít houpající se most a přistát ze skály na 
zem a to vše letem na koštěti.



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Květen

Nacvičování na vystoupení pro maminky a výroba drobných dárečků nám za-
bralo delší čas. Ale už je to tady. Naučili jsme se písničku, taneček, básničky 
a zahráli pohádku Boudo, budko. Nebyla obyčejná, byla veršovaná. Potom ná-
sledovala dílnička. Rodiče za pomoci dětí (a někdy děti za pomoci rodičů) si 
vytvořili ubrouskovou technikou hezky zdobené lahve, třeba na sušené houby, 
bylinky, rýži apod. 

Mladší děti k pásmu básniček a písniček přidaly ještě jeden dárek – v následující 
dílničce (za pomoci rodičů) ozdobily polystyrenové srdíčko droboučkými papíro-
vými kytičkami, které připichovaly krátkými špendlíky.

Červen

Den dětí jsme oslavili poněkud netra-
dičně. Na školní zahradě jsme si roz-
ložili barvy na textil a pláténka. Potom 
jsme si vyprávěli o tom, kdo má svou 
vlajku a každý sám se snažil vlajku si 
vymyslet a vytvořit. Hotové vlaječky 
jsme umístili na plot zahrady. Pro po-
bavení byl na bříze zavěšen boxovací 
pytel, na beton jsme mohli malovat ši-
rokými plochými štětci vodou. Protože 
byl krásný teplý den, tak jsme se stříka-
li pipetami naplněnými vodou.

Další letošní výlet byla výprava za 
bílým jelenem do obory ve Žlebech. Po-
časí na výlet bylo ideální. Nejprve jsme 
si vyslechli legrační povídání o vzniku 
luku, většina dětí si z luku zastřílela, 
podívali jsme se na krmení stáda bílých 
jelenů. Ovšem největší úspěch mělo 
předvádění cvičených dravců. Když si 
vedle nás na lavici sedl orel bělohlavý, 
těsně nad hlavou prolétl jestřáb, pod 
nohami chodil krkavec a loudil něco 
k jídlu, připadali jsme si tak trochu 
jako v Jurském parku. Děti si oblékly 
ochrannou rukavici a některého z drav-
ců mohly na ruce podržet. Jednoznač-
ně nezapomenutelný zážitek.



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 15

Druhé červnové úterý jsme se vydali za vodníkem k mochovskému rybníku Chu-
domel. Jak se ukázalo už na začátku cesty, většina dětí netušila, kde rybník je. 
Vedla nás tedy malá skupinka dětí znalých. Cestou jsme si zopakovali názvy zná-
mých stromů, keřů a květin, plodin na polích. Prošli jsme kolem budovy bývalého 
mlýna, prohlédli jsme si stavidlo rybníka, z hráze jsme pozorovali vlnky na vodě. 
Cestou okolo rybníka jsme si povídali nejen o něm, ale i o okolí. Děti třeba vědí, 
kde je cvičiště pro pejsky, kterým směrem jsou Kozovazy, že se do Mochova do-
staneme nejen po cestičce, kterou jsme přišli, ale i po silnici. Poslední zastavení 
na zpáteční cestě bylo na kolejích u mochovské zastávky. Sem ve vybraných 
dnech jezdí výletní mochovský motoráček, kterým se některé děti už vezly.

No a pak honem na oběd do školky. Vycházka byla krásná, zážitků spousta. 
Jenom jedno zklamání – vodníka Chudomela jsme neviděli. I když roky sedával 
i přes den na jednom stromě u rybníka (to potvrdily i některé děti). Tentokrát tam 
nebyl.

Po uzávěrce tohoto čísla Zpravodaje ještě plánujeme dvě větší akce a to slav-
nostní rozloučení s předškoláky a výlet na zámek v Nelahozevsi.

A potom: Huráááá prázdniny!

                                                                                   Kolektiv učitelek mateřské školy



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Zápis s Patem a Matem

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy změnilo termín zápisu k základní-
mu vzdělávání. Z přelomu ledna a února byl termín posunut na duben. U nás ve 
škole se zápis konal již v úterý 4. dubna.

Pro předškolní děti je zápis jejich první „zkouškou“ v životě.  Je důležité, pro 
ně i pro nás, aby se neobávaly přijít do neznámého prostředí. Zveme proto děti 
z mateřské školy na některé kulturní pořady, které organizujeme pro naše žáky, 
a nastávající prvňáčky a jejich paní učitelku přímo do vyučování v 1. ročníku.

Každý rok pořádáme zápis hravou formou. Nepsaným pravidlem je, že s orga-
nizací zápisu pomáhají žáci 5. ročníku. Ti se letos přestrojili za řemeslníky. Pat 
a Mat děti a jejich rodiče přivítali u vchodu do školní budovy, zábavné úkoly 
plnili nastávající prvňáčci např. u zahradníka, automechanika, malířky a řez-
níka. Po splnění úkolů jako např. přiřazování mláďátek k dospělým zvířatům, 
dokreslování neúplného obrázku, poznávání barev, skládání puzzle, dostali od 
„řemeslníka“ sladkou odměnu. Soutěž o nejméně oblíbený úkol by při letošním 
zápisu určitě vyhrálo zavazování tkaniček.

Úplným závěrem byl pro předškoláky krátký rozhovor s paní učitelkou a zpěv 
písničky nebo přednes básničky. Za odměnu si každý odnesl dáreček, který 
vyrobily školní děti s paní učitelkou. 

Zápisu se zúčastnilo 16 dětí. 1. září 2017 se posadí do lavic naší školy 14 no-
vých žáků. 7 holčiček a 7 chlapců. Přejeme jim všem úspěšný start do nového 
období jejich života.

Ozdravný pobyt žáků v Krkonoších

Ozdravný pobyt jsme letos naplánovali do krásné krkonošské přírody do Pece 
pod Sněžkou. Stejně jako již v loňském roce jsme nemohli z důvodu zvyšujícího 
se počtu žáků a nízké kapacity horských penzionů strávit dny školy v přírodě 
všichni najednou. První odjeli na svůj pobyt žáci 3. – 5. ročníku, vystřídali je 
prvňáčkové a druháčkové. V posledních dnech před odjezdem se stala hlavním 
tématem dětských rozhovorů právě škola v přírodě: kdo s kým bude na pokoji, 
co si s sebou sbalí, za co půjdou na karneval… Děti na jednotlivých pokojích si 
psaly deníky. Z ukázek z těchto deníků si můžete udělat obrázek o jednotlivých 
dnech.

Za zaměstnance základní školy přeji všem krásné letní dny.

Mgr. Andrea Koubíková – ředitelka ZŠ



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 17



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 19

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Nejkrásnější dny jsou dny čtecí. K tomu je nejlepší 
mít prázdniny anebo když venku prší, má člověk 
výmluvu, že stejně nemůže nic dělat a musí číst.

A protože nám začíná právě to nejkrásnější období, 
dovolené, výlety, lenošení u vody nebo u bazénu, 
jistě vás potěší pár nápadů, které vám pomohou, 
co si přečíst nebo který kraj a místo navštívit.

Inspiraci najdete u nás v knihovně. Knihy Výlety s dětmi po Praze a středních 
Čechách, 77 výletů po stopách starých pověstí českých, Magické hory, Křížem 
krážem zemí českou, 50 výletů na rozhledny, Výlet - Jižní Čechy, Sázava, Pražské 
ostrovy, Naše hory a další podobné publikace jsou velmi zajímavé.

Z nových knih nabízíme – detektivní román od R. Bryndzy, kde inspektorka Erika 
řeší další kriminální případ. Jeho první knihu Dívka v ledu jste si jistě už půjčili, je 
napínavá a čte se jedním dechem. Spisovatel Appleyard napsal Naše paní doktorka, 
A. M. Lugand Lituji, čekají mne. Pro ženy máme další dvě knihy od autorky Cor 
Bamannové Vůně jasmínu a Zahrada měsíčního svitu. Její první poutavý román 
Motýlí ostrov máme v knihovně také. Zajímavý je román P. Hartla Prvok, šampion 
a tečka. A Táňu Vasilkovou Kellerovou všichni známe, její poslední román se jmenuje 
Okénko snů. 

Pro děti, kterým se líbily díly Deníky malého poseroutky, máme další, již 11. díl 
zajímavého a veselého čtení.

16. 6. jsme obdrželi z Mladé Boleslavi dalších 50 nových knih v rámci oblíbeného 
výměnného systému.

Ve velkém výběru máme knihy s historickou tématikou, z lékařského prostředí nebo 
povídání o známých osobnostech a dále vše, co se týká zahrad, zahrádek a balkonů.
Knihovna je otevřená celé prázdniny ve středu od 15 do 20 hod., kromě středy 
2. srpna.

Jste všichni srdečně zváni, hlavně větší děti, mládež, rodiče s malými dětmi. Všichni 
si vyberete! Přehled o knižních novinkách najdete ve vývěsce knihovny u Obecního 
úřadu.

Potěší mě každý návštěvník!                  

Květa Vokounová, knihovnice



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Naše tvořivé pátky
 
Tak jako končí školní rok, tak skončily i naše tvořivé pátky. Během 
roku přišly mezi nás nové tváře, zkusily jsme nové výtvarné techniky 
a naše výrobky se líbily na výstavě Řemesla Polabí v Čelákovicích. 
Největší zájem byl o košíkářství, co košík, miska nebo tác, to nový vzor a tech-
nika. Technika tiffany nám také učarovala. Během roku jsme se od plošných 
andílků a květin vypracovaly k plastickým obrázkům, miskám a závěsným 
dekoracím. Páteční tvoření poslední pátek v měsíci je vyhrazeno spíše různo-
rodým ručním pracím, háčkovaly jsme, vyšívaly ornamenty, technika linorytu 
je také zajímavá, velikonoční přání byla zase jiná, moc se nám povedla. Snad 
nejoblíbenější technikou nás všech je ubrouskování. Naposledy jsme zdobily 
papírové dárkové tašky, krabičky a rámy na obrázky. 

Posuďte sami, jak se nám výrobky povedly! A to je pouze zlomek toho, co jsme 
dokázaly.

Přeji krásnou dovolenou a krásné zážitky z cest po vlastech českých i v zahraničí!  

  Za Spolek tvořivých žen
 MUDr. Vlastimila Stará

                                              Kulturní a sociální komise OÚ Mochov

   

Ve školním roce 2017-2018 se budou v Autoškole konat tyto kurzy:

KOŠÍKÁŘSKÝ KURZ pro mládež a dospělé

KURZ KERAMIKY pro dospělé

KURZ TECHNIKOU TIFFANY pro mládež a dospělé

PÁTEČNÍ TVOŘENÍ – různé ruční práce a techniky

Srdečně zveme všechny zájemce na poslední pátek v září, 29. 9. 2017, 
v 17. hod., na úvodní setkání, kde se naplánují dny a hodiny konání 

jednotlivých kurzů podle pracovních možností lektorek.

Přihlásit se můžete na emailu: v.stara@atlas.cz

SPOLKY A SDRUŽENÍ



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 21



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 23

 T. J. Sokol Mochov

Oddíl sportovní všestrannosti T. J. Sokol Mochov

Již tradičně jsme 30.4. uspořádali oslavu čarodějnic se 
soutěžemi a opékaním buřtů.

Dětský den jsme měli naplánovaný na sobotu 3. 6. 2017. 
Protože se děti ze Základní školy vracely ze školy v přírodě    

            až v neděli, tak jsme ho o jeden den posunuli. Netušili jsme 
ovšem, že nám za tuto vstřícnost nebude pro změnu přát počasí. A tak nastal 
čas na další změnu – místo na sokolském hřišti jsme se sešli v sokolovně. I přes 
stísněnějsí podmínky si děti zasoutěžily ve schazování plechovek, prolézání 
strachového pytle, házení míčků do kýble, skákání panáka a dalších soutěžích, 
za které dostaly různé drobnosti. Sladkou tečkou na závěr bylo pojídání koláčů 
s odměnou ve středu koláče. Pro všechny děti byla připravena ještě úplně po-
slední sladká odměna – zmrzlina.

Za Oddíl sportovní všestrannosti přeji všem krásné a pohodové prázdniny.

Na začátku školního roku se na vás těším na hodinách nejen našeho pravi-
delného cvičení, ale i na hodinách nácviku na XVI. Všesokolský slet. Dalšími 
sokolskými akcemi, na které bych vás ráda pozvala budou:

–  8. 7. 2017 – Nohejbalový turnaj Kap Cup
–  3. 9. 15:00 – Sokolovna – AZ divadlo – pohádka Kouzelná květina
–  18. 9. – 21. 9. 2017 – Sokol – spolu v pohybu
–  22. 9. 2017 – Noc sokoloven
–  23. 9.2017 – Běh do vrchu

Milena Valášková
Náčelnice T.J. SOKOL Mochov

www.tjsokolmochov.wz.cz, www.facebook.com/sokolmochov, 
tjsokolmochov@seznam.cz

Fotbalový oddíl T. J. Sokol Mochov

Muži – III. třída

Po vydařené podzimní části jsme se s očekáváním podobných výsledků těšili 
na druhou polovinu sezóny. Nebyl důvod, proč by tomu mělo být jinak. Kádr 
nikdo neopustil, naopak jsme ho doplnili o několik dalších hráčů.

Úvodní zápas v Zelenči jsme po zpackané druhé půli prohráli, ale následující 
dvě utkání jsme dokázali ještě vyhrát. Tréninková účast byla solidní a na tyto



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

zápasy jsme se celkem slušně sešli. Pak ale jako by se něco změnilo a v ná-
sledujících 9 zápasech jsme urvali jedinou výhru proti Brázdimi (a to především 
díky skvělému výkonu Chrousta v bráně). To už jsme ale měli za sebou 4 porážky 
v řadě (domácí se Šestajovicemi a Sibřinou, oba zápasy těsně 1:2 a venkovní po 
strašných výkonech proti Líbeznicím a posledním Větrušicím). Po Brázdimi se 
dějí těžko pochopitelné věci. První půle v Nehvizdech i proti Kojeticím vypadaly 
konečně herně dobře, ale jen do momentu, než darujeme soupeři první gól a to 
celý tým rozloží. Nakonec z toho jsou ostudné porážky. V tabulce jsme klesli ze 
6. místa po podzimu na 9. místo po 25 odehraných kolech. Na jaře máme velmi 
špatnou bilanci 3 výher a 9 porážek, a to při hrozivém skóre 18:37 po 12 odehra-
ných zápasech (v době psaní tohoto článku zbývá odehrát poslední domácí zápas 
s Báští).

Zarážející je, jak se tým dokáže položit po inkasovaném gólu a začne kupit chybu 
za chybou – zejména v posledních zápasech. A úplně neskutečné je zahazování 
i těch nejvyloženějších šancí. V polovině zápasů naprosto chyběla bojovnost, 
chuť hrát a poprat se o to. V těch ostatních, když už jsme se alespoň snažili, tak 
asi ne dost na to, aby se k nám přiklonilo to pověstné „štěstíčko“. V aktuálním 
rozpoložení si to totiž sami uhrát nedokážeme.

Jarní část sezóny nás zastihla v hluboké krizi, kdy je prostě všechno špatně 
a pokud se z toho chceme vyhrabat, tak je potřeba zásadně změnit přístup 
a trochu se pro to nadchnout!!! Týká se to opět tréninků i zápasů. Pokud se na 
tréninky scházíme v 7 lidech, v polovině zápasů chybí 5 lidí základní sestavy, tak 
se potom hraje těžko.

Rk.  Družstvo  Záp.  +  0  -  Skóre   Body

1 Šestajovice 25 19 3 3 76:32  60

2 Bášť  25 16 3 6 56:36  51

3 Sibřina  25 14 3 8 76:48  45

4 Nehvizdy A 25 13 4 8 73:52  43

5 Kojetice 25 13 2 10 67:54  41

6 Brandýs B 25 13 2 10 64:62  41

7 Měšice  25 12 3 10 65:54  39

8 Líbeznice A 25 11 2 12 56:68  35

9 Mochov 25 10 1 14 51:63  31

10 Brázdim 25 86 1 16 7:63  30

11 Předboj  25 91 1 53 6:65  28

12 Sluhy  25 75 1 34 1:61  26

13 Zeleneč B 25 47 1 44 8:74  19

14 Větrušice 25 42 1 93 5:79  14



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 25

Statistiky

Na jaře nastoupilo celkem 24 hráčů, za celou sezónu 27. Kádr je tedy poměrně 
široký, ale dost nestabilní. Nebyly snad 2 zápasy v řadě, kdy bychom se sešli ve 
stejné sestavě.

Karetní tresty:  ŽK – Lánský 6, Kohout, Oborník, Píša a Svoboda 5, 
  dalších 9 hráčů 3 a méně ŽK
  ČK – Lánský, Oborník, Píša 1 (všichni v podzimní části)

Průběžné pořadí střelců před posledním kolem:
  9 – Douda, Valenta
  8 – Konopík
  7 – Oborník
  4 – Paniuta
  3 – Charvát
  2 – Červený, Jaššo, Lánský
  1 – Bouček F., Bouma, Kučera M., Svoboda, Vraný

Vzhledem k celkové střelecké mizérii, kdy nikdo nedosáhl ani na 10 branek, určí-
me krále střelců podle jiného kritéria. A nemůže jím být po sezóně vyhlášen nikdo 
jiný než Jirka Bouma. Nastoupil pouze v jediném utkání jako střídající hráč a za 
cca 12 min. na hřišti stihl přesně zamířit. Vypočtený průměr 7,5 gólu na zápas 
nemá nikdo další v posledním kole šanci překonat :-)

Na závěr bych chtěl poděkovat věrným divákům za jejich podporu i v době, kdy 
se nedaří. Na nepovedené jaro se budeme snažit co nejrychleji zapomenout. 
Snad se podaří získat pár nových hráčů a věřím, že od podzimu budeme sebe 
i naše fanoušky více bavit předváděnou hrou a radovat se z lepších výsledků. 

Mladší žáci

Počátkem letošní sezóny jsme byli postaveni před otázku, zda rozdělit či neroz-
dělit družstvo, jelikož část patří věkem ještě do starší přípravky. Tito kluci spolu 
hrají již od svých fotbalových začátků, a proto vyhrála varianta nechat tým po-
hromadě nechť i ti mladší sbírají zkušenosti v kategorii mladší žáci. Jsou to tito 
hráči:
Jan Moravec - skvěle bránící a obětavý hráč
Bratři Kruškové – šikovní hráči, kteří o sobě vědí
Jan Liška – hráč se skvělou technikou
Michal Kasl – dobrý driblér a silný na míči
Bratři Ptáčníkovi – spolehliví bojovníci do obrany i do útoku
Filip Mašek – sice „sběhl“ k hokeji, ale pokud může, vypomůže v bráně
Vít Loskot – bojovník, který umí dát gól
Marek Linka – dobrý na míči a dokáže i zaskočit v bráně



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Andrej Petrovci – nenápadný, ale dobře bránící hráč
Marek Smorodin – nový hráč s dobrými fyzickými předpoklady, zatím sbírá zku-
šenosti

#    Klub    Z       V      R      P        S         B     P+ P- 

1.   Louňovice    24     23     0       1  272:30:00    69   0    0 

2.   Zeleneč    22     18     0       4  217:29:00    54   0    0 

3.   Hovorčovice   23     17     0       6  210:53:00    51   0    0 

4.   Přišimasy    23    16     1       6  199:71         49   0    0 

5.   UNION Čelákovice   23     13     3       7  119:58:00    42   0    0 

6.   Klecany    23     12     4       7  117:52:00    40   0    0 

7.   Vyžlovka    24     10     4      10  163:96         34   0    0 

8.   Líbeznice    23     10     2      11  85:102         32   0    0 

9.   Struhařov    23      9      4      10 88:85           31   0    0 

10. Kostelec n. Černými lesy  23      5      0      18  57:180         15   0    0 

11. Mochov    23      3      1      19  47:171         10   0    0 

12. Radonice    22      3      0      19  56:177          9    0    0 

13. Brázdim    22      0      1      21  0,57708333   1   0    0

Více informací na:
https://souteze.fotbal.cz/turnaje/homepage/b75f25aa-273a-44c4-ba3f-5b0bbf7185ce 

J. Linka



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 29



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 31

Zajímavé osobnosti Mochova

Sportovní klub Paprsek vznikl při Dětském centru Paprsek Praha, kam dochází 
klienti se středně těžkým kombinovaným postižením. Moje dcera Milenka do 
DC Paprsek dochází již 14 let a velice ráda se účastní tréninků speciálních 
sportů. A nejen ona, ale i další klienti rádi nacvičují speciální sporty a ani jim 
nevadí, že trénují svá těla, se kterými má většina klientů dost problémů. Úspěš-
ně DC Paprsek sbírá medaile v bocce (druh francouzké hry petanque), plávání 
s pomůckami a pokouší se trénovat stolní tenis. Účastní se speciálních olym-
piád v České republice, i v zahraničí. 5.–6. června 2017 se účastnili závodů 
v bocce v Olomouci a úspěšně. Dcera si přivezla do své sbírky další medaili za 
2. místo. Ať už se umístí na prvních místech nebo na těch nižších, umí si to užít 
a to je to hlavní, tak jako všichni klienti DC Paprsek.

Naděžda Dvořáková – Láznická, maminka



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z HISTORIE
Mochovský kostel v roce 1671

Roku 1671 byl jednatřicetiletý břístevský kněz Václav Vojtěch Absdorfský po-
věřen vyhotovit zprávu o stavu svých farností. Díky tomu se nám dochoval po-
měrně podrobný, latinsky psaný popis mochovského fi liálního kostela z doby 
nedlouho po skončení třicetileté války. Přenesme se nyní do roku 1671.

Kostel ani tehdy není zvnějšku omítnut. Střechu kryjí „cihlové tašky“. K lodi 
kostela „přiléhá poškozená kamenná věž“ (dnešní zvonice). O velmi špatném 
stavu celého objektu svědčí poznámka, že „pokud se brzy neučiní opatření, 
zakrátko se věž i s kostelem zřítí. Ve věži se nenacházejí žádné zvony, ani není 
kvůli poškozeným schodům přístupná“.

Odstavec popisující vnitřní podobu chrámu začíná zajímavým sdělením: 
„Vymalován je různými starodávnými výjevy, barvy však již pomalu mizí.“ Uvnitř 
máme pod nohama kamennou dlažbu. Prostor osvětluje pět oken, u nichž jsou 
však některé okenní terčíky rozbité. „Dřevěný strop je celý shnilý a plný děr, 
takže se nikdo neodváží v podkroví chodit.“

Oltáře se v kostele nacházejí tři. Hlavní má obyčejnou archu, „na které je 
namalována svatá hostina“ (eucharistie). Na hlavním oltáři stojí „dva přestaré 
cínové svícny a čtyři svícny dřevěné“. Dva zbylé oltáře „jsou umístěny v levém 
a pravém rohu“ (boční oltáře). Jeden z nich patrně nese zasvěcení sv. Antonínu 
Paduánskému, neboť se na něm nalézá obraz tohoto světce. Kromě toho jsou 
v kostele vyjma dvou starých, rozpadajících se praporů k vidění „dva nové pra-
pory s vyobrazeními sv. Jana Evangelisty a sv. Antonína Paduánského“.

Sakristie je zřízena „naproti hlavnímu oltáři při pravé straně“ (viděno z pohle-
du, kdy oltář máme za zády). Osvětluje ji jedno okno zajištěné železnou mříží. 
„Okenní terčíky jsou přesto vypadlé“. Sakristie, která ani uvnitř není omítnuta, 
je „poškozena takovým způsobem, že je možné skrze stěnu téměř prohléd-
nout“. Strop má opět dřevěný. V sakristii se nachází další oltář, ovšem bez žád-
ného obrazu ani kříže. Knězi pro uchovávání cenností v sakristii slouží „pevná 
truhla“. Má v ní uložen nový přenosný malý oltářík, kalich, Římský misál, kasuli 
nachové barvy a další věci.

Kruchta neboli kůr je jednoduchá dřevěná vyvýšenina bez barevného zdobení 
v zadní části lodi. Stoupá se na ní po schodišti z vnitřku kostela. Trámy jsou 
shnilé a plné děr.

„Na hřbitově stojí dřevěná zvonice krytá šindelovou střechou,“ ve které visí „tři 
zvony prostřední velikosti“. Samostatný objekt kostnice zde není, „nýbrž se 
kosti pod zvonici umísťují“. Hřbitov je ohrazen neomítnutou kamennou zdí. Při



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 33

jednom jejím rohu, označeném jako ležícím „naproti hlavnímu oltáři“, je vyčle-
něno místo pro pohřbívání nepokřtěných.
 
Závěrem dodejme, že k mochovskému kostelu náležela kromě Mochova také 
ves Sedlčánky. Břístevský farář Absdorfský uvádí u Mochova roku 1671 celkem 
21 usedlostí, z nichž ovšem 5 bylo pustých, u Sedlčánek pak 15 usedlostí, při-
čemž v této vsi nebyla pustá žádná.

Mgr. Martin Hůrka, historik Muzea Říčany

Zdroj:
Národní archiv, Archiv pražského arcibiskupství, sign. B 41/3, Liber proventuum 
parochialium II, poř. č. 84, Zpráva o stavu far na panství Kounice (1671).



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

TIPY NA VÝLET

Místo seskoku parašutistů J. Gabčíka a J. Kubiše u Nehvizd

Cílem operace Antropoid, připravované od října r. 1941, byl atentát na říšského 
prorektora R. Heydricha. Vinou ztížené orientace, v prosinci 1941, došlo k na-
vigační chybě a skupina, která měla tento úkol provést, byla z letadla vysazena 
východně od Prahy a ne východně od Plzně. Místo seskoku parašutistů bylo 
těsně u obce Nehvizdy. Zde byl v r. 2010 slavnostně odhalen pomník. Památné 
místo je ještě označeno tabulí se stručnou historií této hrdinné události.

Dostaneme se tam dobře udržovanou cestou za obcí Nehvizdy směrem na 
Horoušany. Těsně za dálničním mostem je tabulkou a šipkou označená od-
bočka vpravo podél dálnice. Cesta je rovná, na pravé straně lemovaná listna-
tými stromy a keři, které ji oddělují od hučící dálnice. Vlevo jsou pole a louky 
s velkou ohradou s pasoucími se koňmi. Asi po 500 metrech je upravené místo 
s památníkem, informační tabulí a s lavičkou k odpočinku. Cesta je vhodná též 
pro seniory, pro rodiče s dětmi, je vhodná pro kočárky, i pro malé děti na kolech 
i odrážedlech. Autem lze parkovat na konci Nehvizd před dálničním mostem 
vlevo.

Na zpáteční cestě můžeme 
navštívit několik kavárni-
ček, cukrárny a restaurace 
v centru obce. Bohužel kos-
tel sv. Václava lze navštívit 
pouze v neděli dopoledne, 
jindy je zavřený.

MUDr. Vlastimila Stará



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 35

Nový zákon si vynutil úspory v předstihu

Průtahy spojené s přípravou zákona o výrobcích s ukončenou životností z dílny 
Ministerstva životního prostředí (MŽP) a z nich vyplývající nejistota způsobily, 
že byl kolektivní systém ELEKTROWIN nucen učinit v předstihu razantní úspor-
ná opatření. 

MŽP jako předkladatel zákona v jeho návrhu nevypořádalo některé klíčové při-
pomínky výrobců elektrospotřebičů. Návrh zákona ponechává výrobcům zod-
povědnost za celý recyklační cyklus, ale v klíčové části tohoto cyklu jim bere 
možnost kontrolovat celý proces a možnost podílet se na něm. 

Nejen že úředníci do návrhu zákona prosadili tzv. Čínskou zeď, která zakazuje 
zpracovávat elektrošrot kolektivními systémy a dokonce i jejich zakladateli, ale 
vytěsnili z něj i tzv. koordinační centrum. Přitom to byl právě tento institut, který 
měl zrovnoprávnit podmínky pro činnost kolektivních systémů.

Vítězství odpadové lobby

MŽP se sice snažilo najít určitý kompromis, ale v případě tohoto zákona pod-
lehlo zájmům odpadové lobby. Výrobci si totiž založili kolektivní systém s je-
diným cílem – plnit ze zákona uložené povinnosti při co nejnižších nákladech. 
Pro ně není zpětný odběr spotřebičů a jejich recyklace byznys, nejde jim zde 
o žádný zisk, jen o minimalizaci nákladů a co nejefektivnější splnění povinností 
daných zákonem.

Odpadové fi rmy naopak chtějí především generovat zisk, ne plnit směrnice EU 
a chránit životní prostředí. Když tyto fi rmy zpracovávaly ještě před zahájením 
činnosti ELEKTROWINu chladničky pro Fond životního prostředí, platil stát za 
jeden recyklovaný kus 750 Kč. V kolektivním systému jsou dnes náklady na 
zpracování lednice do 150 Kč.

Úlohu státu mezitím převzali výrobci. Ti dnes v důsledku nízkých marží nemají 
prostor na to, aby zbytečně drahou recyklaci dotovali. Elektrospotřebiče by tak 
mohly podražit až v řádu stokorun za jeden výrobek.

To je cesta, kterou ELEKTROWIN jít nechce.

Razantní úsporná opatření

Největší český kolektivní systém byl nucen pro příští rok vyhlásit razantní 
úsporná opatření, která se dotknou jak jeho fungování, tak i dodavatelů a spo-
lupracujících subjektů. 

Rok 2016 byl věnován analýze všech procesů s cílem získat ty správné 
argumenty pro jednání s  dodavateli. Výsledkem jsou nově vysoutěžené ceny 
za zpracování a logistiku. Bohužel bylo nezbytné přistoupit i k nepopulárním

Inzerce



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Obec Mochov hledá zaměstnance do trvalého pracovního poměru

Pracovní pozice:

Technický pracovník obce 
(údržba obecního majetku, veřejných prostranství a zeleně)

Pracovní náplň:
práce spojené s údržbou a provozem obecního majetku 

(opravy obecního mobiliáře, drobné opravy v budovách obce,
opravy strojů a zařízení, úklid veřejných prostranství, 

údržba veřejné zeleně, komunikací a hřbitova)

Požadavky:
řidičský průkaz skupiny B, T (výhodou), aktivní řidič

čistý trestní rejstřík
znalost práce se zahradnickými stroji a zemědělskou technikou výhodou 

(sekačka, křovinořez, traktor)
odpovídající zdravotní způsobilost, fyzická zdatnost, zodpovědnost

nástup ihned

Nabízíme:
5 týdnů dovolené – stravenky – přátelský kolektiv

Zájemci se mohou hlásit písemně na adresu:
Obec Mochov, Sokolovská 92, 250 87 Mochov

V přihlášce uveďte:
Jméno, příjmení, datum a místo narození, místo trvalého pobytu, 

telefon, datum a podpis. 
Přiložte jednoduchý profesní životopis 

(průběh předchozích zaměstnání, praxe, odborné znalosti a dovednosti).
Přiložte výpis z rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce. 

opatřením – rozloučit se s některými dlouholetými dodavateli, snížit odměny za 
zpětný odběr a omezit také informační a poradenské aktivity.

V ELEKTROWINu nicméně doufáme, že se na zpětném odběru konečně začne 
podílet více kolektivních systémů a že MŽP začne důsledně plnit svoje kontrol-
ní funkce s cílem naplnit literu zákona všemi kolektivními systémy.

ELEKTROWIN a.s. provozuje kolektivní systém pro zpětný odběr, oddělený sběr, 
zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu všech skupin 
s hlavním zaměřením na velké domácí spotřebiče, malé domácí spotřebiče, 
elektrické nástroje a nářadí. Od svého založení v roce 2005, tedy za 11 let svého 
působení na trhu, zrecykloval více než 17 000 000 vyřazených elektrospotřebičů 
o celkové hmotnosti více než 260 000 tun.



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 37



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Zde uveřejňujeme fotografi e našich občanů a doufáme, že budete posílat více 
fotografi ckých příspěvků, ale i článků z akcí v okolí nebo z Vašich dovolených 
na zajímavých místech :-).

Mýtina v klánovickém lese

Pole za Mochovem

FOTOGALERIE NAŠICH OBČANŮ



ROČNÍK 11, ČERVEN 2017, ČÍSLO 2 39

Fotografi cká soutěž stále probíhá!!

Krásné léto a šťastný návrat z dovolených přeje redakce Mochovského 
zpravodaje MUDr. Vlastimila Stará a Petra Hejnová.

Květinová houba :-)To je rozhled...

Co si asi povídají na státním hradě Klenová? :-)Houbařská sezona začíná...



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 11, červen 2017, Zpravodaj číslo 2. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: červen 2017 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Život se nepíše, život se žije, tady a teď.

Tak si ho užívejte, i teď!

      Karel Čapek

 

Červenec            Srpen             Září

Jarmila Burešová    89 let         Josef Zadák   86 let       Josef Šafr    85 let 

Hana Jungerová       80 let     

Ludmila Marková   85 let    

Všem jubilantům přejeme 
        pevné zdraví! 

 8. 7. 2017        9 hod.        Nohejbalový turnaj KAP CUP                          Hřiště Na Hrázce

   3. 9. 2017       15 hod.       Pohádka pro děti – Kouzelná květina         Sokolovna

  18. 9. 2017      odpoledne      T. J. Sokol – Spolu v pohybu                    Hřiště Na Hrázce

 22. 9. 2017      večer         Noc sokoloven                                                                Sokolovna

 23. 9. 2017      dopoledne     Běh do vrchu                                    Kopec u kostela

 29. 9. 2017      17 hod.       Úvodní setkání Spolku pátečních tvoření     Autoškola

AKCE V MOCHOVĚ       

Sledujte hlášení místního rozhlasu, informační plakáty a internetové stránky obce Mochov – www.mochov.cz


